Nouerint uniuersi, quod nos Guillermus de Entença per 
nos et nostros, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo 
ualituro: recolentes nos dedisse uobis, Petro Carbonis, ex nostra 
mera / liberalitate, quemdam locum, quod habemus in termino 
de Tiuiça, uocatum Baynoles, cum terris cultis et heremis et 
omnibus aliis iuribus nobis pertinentibus, saluis re- / tentis in 
instrumento donacionis; recolentes etiam nos fecisse uobis quadam 
approbaciones, laudacionem eiusdem donacionis et declarationem 
super aliquibus ambiguis et /3 obscuris in donacione contentis et 
etiam gratiam et aucmentum ut in duobus instrumentis per nos 
uobis iam factis plenius continetur: attendentes quod donaciones 
facte ex / mera liberalitate debent esse perfecte et plenissime, et 
in termino de Teuiça sit quidam locus, qui melius conuenit loco 
et termino de Bainoles, et ex quo in posterum / forte oriri posse 
dubitacio in eodem:

Ideo que cum hoc presenti in publico instrumento perpetuo 
ualituro, per nos et nostros, donacione inter uiuos damus uobis 
dicto Petro Carbonis /6 in aucmentum loci termini de Baynoles, 
per nos confrontati in instrumento populationis sine preiudicio 
tamen iuris alieni, quedam locum uocatum algira de Xueps, prout 
/ affrontat: ex prima parte cum flumine Ybero, et ex secunda 
parte in algira del Temple, et ex tercia in termino de Benicent et 
de Mora cum algira que fuit d’en Plana usque / ad flumen Yberi: 
cum omni iure, dominio censuali, laudimio, faticha, uobis perti-
nentibus et pertinere debentibus quoquomodo, ad habendum et 
tenendum et possidendum. Ideoque re- /9 nunciantes omni excep-
cioni donacionis uobis non facte et doli: dando uobis in presenti 
donacione et aucmentum totum ius nostrum, uocem et acciones, 
quod et quas in loco / de Baynoles et termino per nos asignato 
et aucmentu presenti habebamus et habere debebamus ad omnes 
uestras uestrorumque uoluntates. Saluo quod retinemus nobis et 
nostris omnia / quod retinuimus in instrumento donacionis loci 
de Baynoles per nos uobis facta ut in eo lacius retinentur. Promit-
tentes uobis et uestris quod omnes predictas donaciones facie- /12 
mus semper habere et possidere in pace et saluare et deffendere 
contra omnes personas. Promittentes eas donaciones semper ratas 
et firmas habere et contra eas nunquam contra- / uenire personas 
siue per interpositam personam uobis faciente omnia que retenta 
fuerunt per nos in instrumentis donacionis et etiam declaracionis 
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prout in eisdem retenta / et excepta lacius continentur. Volumus 
etiam et uobis et uestris concedimus quod si forte aliquis sarra-
cenus, uel omnes seu mayor pars eorum, tenentes dictam algiram 
uel partem eiusdem /15 voluerint suum domicilium mutare apud 
locum Baynoles: quod omnia bona eorumque reperta fuerint in 
loco de Teuiça seu etiam infra iurisdictionem domicilii, nos seu 
successores nostri non valeamus dictis sarracenis vel alicui eorum 
super ipsis bonis, questionem seu de- / mandam aliquam facere 
seu mouere; inmo sint eis ipsa bona salua sicut si domicilium 
non mutassent.

Actum est hoc V idus iulii anno Domini M CCC sexto.
Sig(signe)num Guillermi de Entença, qui hoc firmo et laudo. 
Testes huius rei sunt: Berengeronus de Ceruera, Borracius de 

Pegeroles et Bernardus Scutifer, presbiter.
Sig(signe)num mei Petri de Figerola, notarii publici de Mora, 

pro Galcerando de Talliata, Rectore eiusdem loci, qui hoc scripsi 
et clausi die et anno prefixis.

30

1309, novembre, 16
Guillem d’Entença restitueix a Bernat de Fonollar, castellà de Tivissa, 

els drets de castellania sobre la població del Coll de Balaguer, en 
reparació de l’espoliació feta per Berenguer d’Entença a la mare de 
l’esmentat castellà.

  B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 547. Trasllat de 1309.

Guillem d’Entença reconeix que el seu pare, el noble Berenguer d’Entença, edificà 
una població en el Coll de Balaguer i que el mateix Berenguer havia espoliat sense 
causa Elisenda de Fonollar, mare d’en Bernat, de les rendes, els censos agraris, les 
pastures i els herbatges del poble del Coll de Balaguer.
Axí mateix, reconeix que a causa de la prescripció el castellà de Tivissa havia perdut 
aquests drets.
No obstant això, Guillem d’Entença, en agraïment dels serveis d’en Bernat de Fo-
nollar i per procurar la salvació de l’ànima del seu pare, Berenguer d’Entença, li 
restitueix, a perpetuïtat, totes les rendes, els herbatges i la jurisdicció civil i criminal 
en aquesta població del Coll de Balaguer.
Com a conseqüència, ordena als homes i dones del Coll de Balaguer que reconeguin 
Bernat de Fonollar com el seu castellà.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam intrumento 
cuius tenor talis est:
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Nouerint uniuersi quod nos Guillermus Dentença, filius et heres 
nobilis Berengarii de Entenza quondam, confitemur / et recognos-
cimus uobis venerabili Bernardo de Fonollario, castlano Castri de 
Teuiça quod est in diocesi Dertusensi quodque nos tenemus ad 
feudum inmediate pro domino Rege, quod ab illo tempore / et 
cura quod dictus Nobilis Berengarius de Entença, pater noster, 
hedificauit populationem siue pobblam in colle de Balaguerio, que 
est infra terminum et de termino dicti castri de Teuiça spoliauit 
idem /3 pater noster sine causa dominam Elicsendem, matrem 
uestram, et uos, redditibus, prouentibus, stacamentis, censibus 
agrariis, pascuis, erbagiis et omnibus aliis iuribus que uobis et 
ipsi domine matri uestre perti- / nebant et pertinere debebant 
iure dicte castlanie in ipsa populacione et termino, pertinenciis 
et iuribus eiusdem.